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Sammanfattning 

Syftet med detta pedagogiska projekt var att vidareutveckla masterprogrammet i ABM 

(Arkiv, Bibliotek, Museer). Programmet är tvåårigt och har tre inriktningar: Arkivvetenskap, 

Biblioteks- och informationsvetenskap och Musei- och kulturarvsvetenskap. Inom en av 

inriktningarna, Biblioteks- och informationsvetenskap, ges utbildningen även på distans. I 

projektet har vi prövat nya studentaktiverande undervisningsformer: Flipped Classroom och 

digitala diskussionsforum i praktikmomentet. Vi har använt oss av begreppen Blended 

Learning och Constructive Alignment. Med Blended Learning menar vi ett genomtänkt 

förhållningssätt att integrera traditionell undervisning som till exempel föreläsningsformen 

med digitala diskussionsforum, vilket är vanligt förekommande inom nätbaserad utbildning. 

Begreppet Constructive Alignment (eller konstruktiv länkning på svenska) innebär att 

delarna i en kurs på ett tydligt sätt ska hänga ihop: lärandemål, undervisningsformer och 

examination.  

Projektbeskrivning 

Under 2016 påbörjades ett stort utvecklingsarbete på institutionen ABM för att ytterligare 

stärka och profilera utbildningen innehållsmässigt. Målet var att ge studenter en bredare 

ABM-kompetens och att nyttja lärarkollegiets samlade kompetens på ett bättre sätt. 

Ytterligare ett mål var att göra utbildningen mindre sårbar och mer flexibel vad gäller 

lärarresurser.  
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Detta projekt gav oss även möjlighet att pröva och utveckla nya undervisningsformer på 

masterprogrammet. Vi har valt aktiverade undervisningsformer, vilket är i linje med det som 

uttrycks i ”Pedagogiskt program för Uppsala universitet – riktlinjer för pedagogisk 

verksamhet och utveckling”: 

”Läraren ska välja undervisningsformer som stimulerar studentaktivitet, 

främjar djupinriktning i lärandet samt uppmuntrar till samarbete. 

Undervisningsformer och läraktiviteter ska varieras, så att inte vissa studenter 

konsekvent gynnas eller missgynnas.” (Pedagogiskt program 2018, s. 10) 

Projektet knyter även an till en försöksverksamhet som genomfördes på institutionen 

(Hedemark & Rydén, 2016). 

Genomförande 

Inledningsvis träffade projektledaren studenter i slutet av några undervisningstillfällen för 

att få dem delaktiga och få deras synpunkter på projektet. Dessa synpunkter har varit 

mycket användbara under projektets gång och i planeringsarbetet för lärarna. Även detta 

ligger i linje med ”Pedagogiskt program för Uppsala universitet – riktlinjer för pedagogisk 

verksamhet och utveckling”. I lärarlaget på institutionen har fyra lärare varit involverade. 

Projektledarens roll har varit att skapa goda förutsättningar för genomförandet, att vara ett 

stöd till lärarna och att samla in erfarenheter som är viktiga för projektet. Projektledaren har 

presenterat projektet, lett diskussioner på lärarmöten och bjudit in en pedagogisk utvecklare 

från Enheten för universitetspedagogik, som gav konkreta tips och kunde berätta om andra 

liknande projekt.  

Sammantaget har vi inom projektet arbetat med tre olika moment: Digital organisering 

Arkivbildning och arkivredovisning och Praktik. På första terminen i momentet Digital 

organisering, 7,5 hp har läraren prövat att använda undervisningsformen Flipped Classroom 

(Hrastinski 2013, s. 40). Momentet har en datornära och praktiskt orienterade karaktär. Tre 

olika instruktionsfilmer skapades av läraren på momentet:  

• Instruktioner till XML 1 - övningsseminariet 

• Instruktioner till Databas 1 - övningsseminariet 
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• Instruktioner för hur databaser skapas och presenteras - övningsseminariet ”Databas 

2” och till hjälp för databas-gruppuppgiften. 

Instruktionsfilmerna har lagts ut på Studentportalen för åtkomst för studenterna där även 

skriftliga instruktioner och beskrivningar finns för övningsseminarierna.  

Även på första terminen i momentet Arkivbildning och arkivredovisning, 7,5 hp har läraren 

gjort en kort instruktionsfilm om verksamhetsbaserad arkivredovisning (VBA) och 

undervisningsformen Flipped Classroom prövades. Lektionstiden planerades och 

genomfördes med fokus på problemlösning och diskussion istället för på föreläsning och 

instruktion. För att lärarnas arbete med att göra olika typer av filmer på dessa moment så 

införskaffades skärminspelningsverktyget Camtasia.  

På tredje terminen i momentet Praktik, 7,5 hp, som innehåller en fem veckors praktikperiod, 

har läraren prövat att använda digitala diskussionsforum i den lärplattform som används på 

institutionen. Studenterna befinner på geografiskt olika platser under praktikperioden, men 

kan på detta sätt digitalt samlas för ett seminarium. Denna undervisningsform använder sig 

av så kallad ”fördröjd kommunikation” eller ”asynkron kommunikation”. Denna typ av 

seminarium är vanligt förekommande inom nätbaserad utbildning (Hrastinski 2013, s. 48-

57). På momentet ska studenten även lämna in en skriftlig rapport som innehåller en 

redogörelse av erfarenheter utifrån tidigare tillägnade mer teoretiska kunskaper, men 

studenten ska också kritiskt reflektera över praxis på arbetsplatsen. Diskussionsforumen som 

läraren har lagt upp på lärplattformen har varit lärarstyrda med ett antal frågor att 

diskutera.  Frågorna handlade till exempel om "dold/tyst kunskap på arbetsplatsen", 

"inkluderande miljö", "vilka yrkeskategorier finns och hur ser samverkan ut". Fokus låg på 

arbetsmiljö och att reflektera kring ledarskap och medarbetarskap. Vi återkommer längre 

fram i texten till kopplingen mellan seminariet och den praktikrapport som nämnts. 

Teorikoppling 

Masterprogrammet har Uppsala som studieort, men en av inriktningarna, den biblioteks- 

och informationsvetenskapliga, kan också läsas på distans. En viktig aspekt i detta projekt är 

att den campusbaserad utbildningen och den nätbaserad utbildningen ska samverka i den 

pedagogiska utvecklingen. En av utgångspunkterna för att utveckla undervisningsformerna 

har varit begreppet Blended Learning. Idag filmas alla föreläsningar på utbildningen, för att 
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sedan ”streamas” och läggas ut i Studentportalen. Det finns ett flertal problem med detta, t. 

ex. är det svårt att se vad läraren skriver på tavlan, och ibland är det svårt att via datorn 

uppfatta frågor som studenter på plats ställer under föreläsningens gång. Vår erfarenhet är 

att det inte går att förmedla ett innehåll på samman sätt i en ny medieform. Istället bör vi 

utveckla de digitala föreläsningarna. Detta knyter an till de diskussioner om multimodalt 

lärande som förs inom den pedagogiska forskningen (Selander & Kress 2010). Ett 

multimodalt perspektiv på lärande betonar att individen har många olika 

teckensystem/världar och medier/gränssnitt som är utgångspunkt för sin kommunikation. 

Grundläggande för denna teori är att sättet att presentera kunskap spelar roll för innehållet, 

det vill säga att formen inte är avskild ifrån utan en del av innehållet. Olika medier inbjuder 

till olika slags meningsskapande och förhållningssätt, och sättet vi väljer att förmedla 

information på får konsekvenser för lärandet (Selander & Kress 2010).  

Ett annat begrepp eller pedagogiskt koncept som varit centralt i projektet är Constructive 

Alignment, det vill säga att delarna i en kurs ska hänga ihop, vara länkade till varandra: från 

mål, undervisning till bedömning. En viktig princip som bär upp konceptet är att de mål som 

gäller för kursen länkas till de examinationsformer som tillämpas, och både till form och 

innehåll stöds av samtliga delar av undervisningen med det uttalade syftet att studenten, 

genom sådan länkning ges utrymme att utveckla sin förståelse för det aktuella 

kunskapsinnehållet (Biggs & Tang 2011). Vi har avgränsat användningen i det här projektet 

till att undersöka sambandet mellan lärandemål och undervisningsformer. 

Resultat 

I detta avsnitt kommer vi att presentera resultat av projektet. Vi kommer att redovisa vilka 

synpunkter som vi har fått både från studenterna och lärarna som varit involverade samt 

vilka lärdomar som vi tar med oss. Vi har samlat in synpunkter från studenter från 

kursvärderingar, genom ett referensmöte med studenterna den 17 december 2018 och vid 

tre kortare intervjuer med studenter. I intervjuerna ställdes till exempel följande frågor: Har 

du använt instruktionsfilmerna? Hur har du använt instruktionsfilmer? Vad fungerade bra? 

Var det något som du saknade med filmerna? Har de bidragit till ditt lärande? Hur tyckte du 

undervisningsformen med digitala diskussionsforum? Har denna undervisningsform bidragit 

till ditt lärande? I projektet har vi samlat in synpunkter från lärarna, dels genom en enkät 

(Google formulär), dels genom mer informella samtal på institutionen.  
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På momentet Digital organisering, där studenten efter genomgången kurs förväntas ha 

uppnått kunskaper och färdigheter i databashantering och frågespråk samt strukturering och 

uppmärkning av dokument, upplevde studenterna att instruktionsfilmerna har fungerat 

mycket bra. Studenterna hade dock gärna sett att de haft möjlighet att vid behov kontakta 

läraren. I studentintervjuerna kom det fram att det fungerade bra med ett visuellt material 

till detta inslag.  

”Det var en ganska svår kurs så det var bra hjälp med att se vad man inte 

fattade så att man kunde ställa bättre frågor. Bra att man kan kolla på dem 

flera gånger och att man kan se dem hemma där det är lite lugnare. Det kan 

nog vara bra för lärarna att strukturera sina tankar. Just den här kursen så var 

det skönt att få det förklarat flera gånger.” 

”Filmerna var svårnavigerade. De skulle kunna vara uppdelade på kapitel.” 

”Kortare filmer och mer strukturerade.” 

Studenten upplevde kursen som svår och lyfte vikten av att alltså att repetera innehållet och 

se filmerna flera gånger. Hen menade även att det är lättare att ta till sig materialet hemma i 

en lugnare miljö. Filmerna är dessutom viktiga inslag för studenter med olika typer av 

funktionsvariationer. De har ett behov av att kunna lyssna och titta i lugn och ro, utan 

störande inslag, att kunna repetera och pausa.  

En annan av de intervjuade studenterna ansåg att filmerna var svårnavigerade och att de 

skulle bli bättre om de var kortare och strukturerade med kapitel. Utifrån de synpunkter som 

kommit fram av studenterna så är det ytterst troligt att undervisningsformen Flipped 

Classroom och användningen av instruktionsfilmerna ger goda förutsättningar att uppnå 

målen, men att momentet i sin helhet förmodligen behöver ses över.  

På programmets första år, på inriktning Arkivvetenskap, och momentet Arkivbildning och 

arkivredovisning så har lärarna arbetat med en kort film om verksamhetsbaserad 

arkivredovisning (VBA). Momentet har ett lärandemål där studenten efter genomgången 

kurs förväntas ha ”[k]unskaper om principerna för verksamhetsbaserad arkivredovisning och 

färdighet att upprätta klassificeringsstruktur samt processbeskrivning.”  



6 
 

I kursvärderingen (lärarna ställde specifikt en fråga om filmen - det som har prövats i 

undervisningen) kom flera studenter med positiv respons på den inspelade filmen som ett 

nytt inslag på momentet. 

”Filmen var väldigt informativ och bra då man kan se den om och om igen samt 

pausa för att ta anteckningar! Behåll den. Gör gärna en igen samt pausa för att 

ta anteckningar! Behåll den.” 

Ett förbättringsförslag som lyftes av studenterna var att filmen skulle kunna ha ett något 

långsammare tempo. Men sammanfattningsvis så har studenterna uppfattat inslaget positivt 

och det kommer vara en tillgång för kursen framöver. Lärarna menar att de nya inslaget i 

undervisningen har resulterat i att studenterna får bättre förutsättningar att uppnå kursens 

lärandemål. Framför allt lyfts det nya upplägget på undervisningen där filmen om 

verksamhetsbaserad arkivredovisning (VBA) har gjort att undervisningen i stort har haft ett 

fokus på problemlösning och diskussion istället för instruerande delar i föreläsningsform. 

På momentet Praktik, 7,5 hp har läraren prövat att använda lärplattformens digitala 

diskussionsforum för seminarium. Praktikmomentet har av studenterna upplevts som 

mycket bra och seminarierna har varit uppskattade. I studentintervjuerna som har gjorts 

inom projektet så framkom även här att denna undervisningsform upplevts som 

meningsfulla.  

”Jag skrev tre inlägg och kommenterade på några. Generellt fungerar denna 

undervisningsform bra. Det var annorlunda mot ett fysiskt seminarium. Man 

kunde välja vad man ville diskutera. Men man kunde ändå läsa allt det som alla 

sa. Man kunde ändå ta del av mer, för vi brukar inte ha så mycket helklass. Det 

var bra. Men det blev lite överväldigande för det blev jättemånga inlägg, 

jättemycket att läsa.  Det fanns inte i instruktionerna hur mycket tid man skulle 

lägga på detta. Det sträckte sig över två dagar.”  

”/…/ det var en bra idé att alla skulle vara med, alla inriktningar ABM. Det var 

bra att man kunde gå in och diskutera när som helst under dygnet under de två 

dagarna som var avsatta för seminariet.” 
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Studenterna upplevde diskussionsfrågorna och de ämnen som togs upp som intressanta. 

Behovet av att diskutera och lyfta frågor upplevdes av de intervjuade studenterna som stort 

och många var aktiva. Några erfarenheter som lärarna på momentet har gjort är att frågorna 

bör mer fokuserade med tydligare kopplingar till litteraturen och enskilt gjorda erfarenheter 

på praktiken. Seminariet var en tillgång till den slutrapport som studenterna skulle skriva 

efter praktikperioden.  

”Jag har reflekterat mer… man kunde jämföra med andra upplevelser av andra 

organisationer. En startpunkt för reflektionen i rapporten.” 

”Kul att höra hur mycket som var lika på de olika praktikplatserna. Bra att börja 

tänka på frågorna som skulle vara med i praktikrapporten innan man började 

skriva. Seminarierna skulle kunna ligga tidigare på praktiken, kanske näst sista 

praktikveckan, så att man hinner tänka mer på frågeställningarna till 

rapporten.”  

En nackdel som lyftes av momentansvarig var att alla lärare inte var aktiva utan en del 

föredrog att ha seminarium på campus efter praktikperioden. Detta gjorde att en del av 

studenterna upplevde seminariet på campus som mindre meningsfullt Den nya formen av 

seminarium har fungerat bra enligt studenterna – det var ett bra sätt att dela erfarenheter 

och ha kontakt med sina studiekamrater under praktiken. Men flera studenterna tyckte inte 

att det helt skulle ersätta seminariet på campus. 

Kursansvariga lärare menar att den nya undervisningsformen under momentet väl kopplar 

till lärandemålet ” att med hjälp av inomvetenskapliga analytiska redskap och modeller 

kritiskt reflektera över tillämpad praxis inom biblioteks- eller annan informationshanterande 

verksamhet”. Här behöver lärarlaget fortsätta att diskutera upplägget på momentet utifrån 

Biggs begrepp Constructive Alignment (på svenska: konstruktiv länkning) för att få ett 

helhetsgrepp över lärandemål, undervisningsformerna och studenternas praktik (Biggs & 

Tang 2011, s. 97-100). 

Sammanfattande diskussion  

I det här projektet har vi prövat att utveckla studentaktiverade undervisningsformer. 

Projektet har i stort varit lyckat med flera positiva kommentarer från studenter genom 

kursvärderingar och i intervjuer. Vår utgångspunkt har varit att arbeta med perspektivet 
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”Blended Learning” – en utbildning där en genomtänkt kombination av traditionella och 

nätbaserade metoder samspelar. Detta är ett perspektiv som har lyfts fram i återkopplingen 

från studenterna: det fysiska mötet ska inte ersättas, utan kompletteras. Ett seminarium på 

webben kan exempelvis vara ett sätt för studenterna att hålla kontakt och diskutera under 

en praktikperiod.  

Undervisningsformernas koppling till lärandemålen i de tre momenten har varit tydliga, men 

en fortsatt diskussion behövs gällande upplägget på momentet Praktik. Projektet visar också 

att lärarna behöver fortsatt mer tid för att göra en del justeringar utifrån studenternas 

synpunkter. Det gäller de instruktionsfilmer som har spelats in, men också arbetet med ett 

tydligare upplägg av det digitala diskussionsforumet under praktikperioden. 

Sammanfattningsvis har studenterna uppfattat de nya inslagen som positiva och som en 

tillgång för de olika momenten även framöver. I stort har dessa försök har fallit väl ut i den 

återkoppling vi fått från studenterna. Undervisningsformerna med fokus på studentaktivitet 

har nu blivit permanenta inslag på programmet. Projektet har bidragit till att variera 

undervisningsformerna på utbildningen, men även att förbättra tillgängligheten för 

studenter med olika funktionsvariationer. Det finns, som tidigare nämnts i rapporten, 

ytterligare förbättringar att göra utifrån ett tillgänglighetsperspektiv. Projektet kan vara en 

startpunkt för ett sådant utvecklingsarbete. Det är värt att nämna att resultatet av projektet 

redan har använts i den självvärdering som institutionen har gjort och är ett av underlagen 

som UKÄ använder vid sina granskningar. 

Rapportering 

Vår ambition är att skicka in ett konferensbidrag till NU2020 på Södertörns högskola.1 

Förhoppningsvis kan det passa in i något av konferensens teman. Om vårt bidrag blir antaget 

kommer vi även att överväga att skriva en kortare artikel om våra erfarenheter för att skicka 

till tidskriften Högre Utbildning. Tidskriften Högre utbildning är en vetenskaplig e-tidskrift 

som är fritt tillgänglig. Tidskriftens övergripande syfte är att stödja framväxten av kunskap 

som är av relevans för undervisning och utbildning vid universitet och högskolor. Vårt bidrag 

                                                           
1 NU står för Nätverk och Utveckling och är en nationell (nordisk) konferens. Syftet är att främja pedagogiskt 
utvecklingsarbete genom att erbjuda en mötesplats för spridning och diskussion. Målgruppen är 
universitetslärare, ledare, studenter och pedagogiska utvecklare vid lärosäten. 
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motsvarar tidskriftens riktlinjer och kan skickas in som ett bidrag av typen ”Goda exempel” 

(Best practice). 
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